重庆市水利局

关于重庆市墒情固定监测站建设项目

初步设计报告准予行政许可的决定

市水文监测总站：

你站《关于审批重庆市墒情固定监测站建设项目初步设计报告的请示》（渝水文〔2023〕72号）收悉（项目代码：2020-500000-76-01-156178）。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家对该项目的评审意见，经研究，决定准予行政许可。

一、工程位置及任务

本工程共涉及60处墒情固定监测站的建设，分布于巴南区等34个区县。

基本同意新建60处墒情固定监测站，建成后基本覆盖重庆市主要农业种植区县，补充完善现有的墒情监测站点，提高重庆特殊山区地形墒情监测密度，满足墒情监测和防汛抗旱预警工作的需要，为评估旱灾损失和抗旱效益提供基础资料和决策支持。
二、工程主要指标

基本同意按照水利部颁布的《水文基础设施建设及技术装备标准》对水文基础设施工程建设项目的分类和标准进行建设。本次墒情固定监测站主要建设采集终端，实现对土壤墒情信息的自动采集与传输。
三、工程布置及建设方案

基本同意工程总体设计和仪器设备购置。

建设墒情传感器基础、专业墒情设备安装支架（含基础预埋件）、围栏及基础、警示牌、避雷地网。

购置土壤水分传感器、摄像头、数据采集仪、物联网卡、太阳能板、充电控制器、蓄电池、户外机箱、线缆防护外套、电源避雷器、安装辅材、田间持水量测定、不间断电源供电系统。

四、工程工期

基本同意工程施工总工期为24个月。
五、工程投资

项目总投资以“渝发改农经〔2021〕1601号”为准。

六、其他

（一）本工程开工至竣工管理工作由你站负责。请你站抓紧完善相关手续，及时开工建设，并在开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请你站按照审查意见和批复的设计文件、投资规模，严格控制工程建设内容和标准，落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立健全质量与安全监督体系，加强合同履约监督，加强对危险性较大单项工程安全施工监督；认真做好环境保护、水土保持和水文化建设等工作，确保工程质量，按期完成工程建设任务。

附件：重庆市墒情固定监测站建设项目初步设计报告专家审查意见

                           重庆市水利局

                           2023年12月4日

（此件主动公开发布）
（联系人：王莉；联系电话：023—88707024）

附件

重庆市墒情固定监测站建设项目

初步设计报告专家审查意见

2021年11月29日，重庆市发展和改革委员会批复了《重庆市墒情固定监测站建设项目可行性研究报告》（渝发改农经〔2021〕1601号，以下简称《可研报告》）。根据《可研报告》批复及评估意见，重庆市水文监测总站通过招标确定的扬州市勘测设计研究院有限公司对初设报告进行了编制，最终形成《重庆市墒情固定监测站建设项目初步设计报告》（以下简称《初设报告》）。

2023年11月27日，组织有关专家召开审查会议对《初设报告》进行了审查，会议成立了专家组，与会专家认真听取了设计单位的汇报，并进行了审议和讨论，认为《初设报告》深度达到有关规程、规范要求，建设任务和规模与《可研报告》批复一致，专家组同时提出了修改意见。
2023年11月28日，项目法人提交了修改完善后的《初设报告》。经专家组复核，基本同意该《初设报告》，主要意见如下：

一、建设目标

基本同意《初设报告》提出的建设目标。按照标准化、规范化、现代化的要求，充分应用现代先进技术和手段，对墒情固定监测站开展建设，基本建成覆盖重庆市站网齐全的墒情监测体系，增加墒情站网覆盖面和密度，提高墒情监测的准确性、实效性，为当地防洪抗旱减灾，水资源开发利用与保护提供及时准确的决策依据，为确保人民生命财产安全提供技术保障。
二、建设任务和规模

（一）基本同意《初步设计》提出的建设任务。

新建60处墒情固定监测站。

（二）基本同意《初步设计》提出的建设规模。

1.基础设施建设

传感器安装基础60项、专业墒情设备安装支架（含基础预埋件）60套、围栏及基础60套、警示牌60块、避雷地网60项。

2.仪器设备购置及安装

土壤水分传感器60套、摄像头60个、数据采集仪60台、物联网卡60个、太阳能板60块、充电控制器60块、蓄电池60块、户外机箱60个、线缆防护外套300m、电源避雷器60套、安装辅材60套、田间持水量测定60项、不间断电源供电系统1套。

三、方案设计

（一）建设标准。

基本同意按照水利部颁布的《水文基础设施建设及技术装备标准》对水文基础设施工程建设项目的分类和标准进行建设。本次墒情固定监测站主要建设采集终端，实现对土壤墒情信息的自动采集与传输。

（二）基础设施。

基本同意仪器安装基础、围栏（2m×2m）、警示牌等固定监测站基础及附属设施建设方案。

（三）仪器设备。

基本同意土壤水分传感器、摄像头、数据采集仪、太阳能板、充电控制器、蓄电池、户外机箱、田间持水量测定不间断电源供电系统的性能指标要求。

四、施工组织设计

基本同意《初设报告》提出的工程施工组织设计。

基本同意施工进度安排，总工期24个月。
五、工程管理

（一）基本同意《初设报告》提出的工程建设管理方案。重庆市水利局作为本项目的主管单位，重庆市水文监测总站为项目法人。

（二）基本同意《初设报告》提出的工程运行管理方案。重庆市水文监测总站为项目日常运行管理单位。

（三）基本同意工程运行维护费测算成果，运行维护费用纳入重庆市财政预算。

六、投资概算

（一）基本同意《初设报告》提出的投资概算编制原则、依据和编制方法。

（二）基本同意根据重庆市2023年第一期价格水平进行编制。

经审查，重庆市墒情固定监测站建设项目工程静态总投资791.58万元，与可研批复总投资相比减少1.68万元。

附件：重庆市墒情固定监测站建设项目建设内容表

                     审查组组长：

                         2023年12月1日

附件

重庆市墒情固定监测站建设项目

建设内容表

	序号
	项目名称
	建设性质
	建设内容

	1
	墒情固定

监测站
	新建
	基础设施：传感器安装基础60项、专业墒情设备安装支架（含基础预埋件）60套、围栏及基础60套、警示牌60块、避雷地网60项。
仪器设备：土壤水分传感器60套、摄像头60个、数据采集仪60台、物联网卡60个、太阳能板60块、充电控制器60块、蓄电池60块、户外机箱60个、线缆防护外套300m、电源避雷器60套、安装辅材60套、田间持水量测定60项、不间断电源供电系统1套。